2
2

проект

правительство красноярского края

ПРОТОКОЛ
заседания краевого межведомственного координационного
совета по охране труда

	24.05.2023
	г. Красноярск
	№ 2

Председательствовал: Новиков В.В. – руководитель агентства труда
и занятости населения Красноярского края.
Присутствовали (список прилагается, приложение № 1)
Повестка заседания:
1. О состоянии условий и охраны труда в подведомственных организациях исполнительных органов края и органов местного самоуправления муниципальных образований края, об осуществлении ведомственного контроля за соблюдением законодательства об охране труда.
Докладчики: Быстрова О.Н. – начальник отдела управления охраной труда агентства труда и занятости населения Красноярского края,
Маслов А.А. – заместитель министра лесного хозяйства Красноярского края, Степанова М.А. – начальник отдела трудовых отношений Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.
2. О подготовке предложений Правительству Красноярского края
об утверждении итогов краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда по результатам 2022 года.
Докладчик: Быстрова О.Н. – начальник отдела управления охраной труда агентства труда и занятости населения Красноярского края.
СЛУШАЛИ:

1. О состоянии условий и охраны труда в подведомственных организациях исполнительных органов края и органов местного самоуправления муниципальных образований края, об осуществлении ведомственного контроля за соблюдением законодательства об охране труда.
С докладом выступили Быстрова О.Н. – начальник отдела управления охраной труда агентства труда и занятости населения Красноярского края, Маслов А.А. – заместитель министра лесного хозяйства Красноярского края, Степанова М.А. - начальник отдела трудовых отношений Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить новую редакцию рекомендаций по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права,
по вопросам условий и охраны труда (далее – рекомендации, ведомственный контроль). Направить рекомендации исполнительным органам Красноярского края, органам местного самоуправления городских (муниципальных) округов
и муниципальных районов Красноярского края до 15.06.2023.
Ответственный: Новиков В.В.
2. Рекомендовать при осуществлении ведомственного контроля
в подведомственных организациях использовать рекомендации.

Ответственные: исполнительные органы Красноярского края, органы местного самоуправления городских (муниципальных) округов
и муниципальных районов Красноярского края.

Срок: постоянно.
3. Обратить внимание на сроки проведения ведомственного контроля, предусмотренные пунктом 8 статьи 6 Закона края от 11.12.2012 № 3-874.

Ответственные: исполнительные органы Красноярского края, органы местного самоуправления городских (муниципальных) округов
и муниципальных районов Красноярского края.
Срок: постоянно.
4. Результаты осуществления ведомственного контроля рассматривать на ежегодных годовых мероприятиях по подведению итогов деятельности
с подведомственными организациями.
Ответственные: исполнительные органы Красноярского края, органы местного самоуправления городских (муниципальных) округов
и муниципальных районов Красноярского края.
Срок: ежегодно.
5. Информировать подведомственные организации о нарушениях, выявленных по результатам осуществления ведомственного контроля в целях проведения профилактической работы по обеспечению соблюдения законодательства по охране труда.
Ответственные: исполнительные органы Красноярского края, органы местного самоуправления городских (муниципальных) округов
и муниципальных районов Красноярского края.
Срок: постоянно.
6. Рекомендовать при осуществлении ведомственного контроля обращать внимание на сроки предоставления подведомственными организациями сведений о состоянии условий и охраны труда в соответствии
с постановлением Правительства Красноярского края от 22.05.2015 № 253-п.
Ответственные: исполнительные органы Красноярского края, органы местного самоуправления городских (муниципальных) округов
и муниципальных районов Красноярского края.
Срок: постоянно.
7. Рекомендовать в целях исключения риска напряженности в трудовых коллективах при проведении специальной оценки условий труда учитывать предложения работников по идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов, обеспечить присутствие работников при проведении исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».
Ответственные: исполнительные органы Красноярского края, органы местного самоуправления городских (муниципальных) округов
и муниципальных районов Красноярского края.
Срок: постоянно.
СЛУШАЛИ:
2. О подготовке предложений Правительству Красноярского края
об утверждении итогов краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда по результатам 2022 года.
С докладом выступила Быстрова О.Н. – начальник отдела управления охраной труда агентства труда и занятости населения Красноярского края.
РЕШИЛИ:
1. Предложить Правительству Красноярского края утвердить итоги краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда
по результатам 2022 года (приложение № 2).
2. Подготовить проект распоряжения Правительства Красноярского края об утверждении итогов смотра-конкурса на лучшую организацию работы
по охране труда по результатам 2022 года.
Ответственные: Новиков В.В.
Срок: 10.06.2022
Председатель Совета

В.В. Новиков

Секретарь Совета

         О.Н. Быстрова